



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

**AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO**

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 370/2019, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 02 de maio de 2019, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 5707/2019, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 036/2019, objetivando Registro de Preço para eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento insumos odontológicos e correlatos destinados a assistir a rede municipal de saúde, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Açailândia - MA, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: T C E TORRES EIRELI - ME					
CNPJ: 20.626.083/0001-36					
ENDEREÇO: AV ZEQUINHA FREIRE , SALA 01 E 02, 5795, URUGUAI , CEP 64.073-020, TERESINA , PI					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	Agulha gengival curta para anestesia odontológica - cx com 100 agulhas MARCA: INJEX	CAIXA	500	R\$ 29,99	R\$ 14.995,00
8	Agulha gengival longa para anestesia odontológica cx com 100 agulhas. MARCA: INJEX	CAIXA	300	R\$ 29,99	R\$ 8.997,00
17	Anestésico local injetável prilocaína a 3% com felipressina; I. Caixa com 50 tubetes de 1,8ml. MARCA: DFL	CAIXA	1125	R\$ 74,99	R\$ 84.363,75
19	Anestésico tópico benzocaína a 20%. Pote com 12 gramas. MARCA: DFL	POTE	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
29	Broca para alta rotação n.º 329 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 2,45	R\$ 980,00
30	Broca para alta rotação n.º 330 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 2,45	R\$ 980,00
31	Broqueiro em polipropileno autoclavável com 30 furos - indicações: embalagem com 01 unidade. MARCA: KG	EMBALAGEM	20	R\$ 11,53	R\$ 230,60
34	Caixa em aço inoxidável com tampa - tam. 25x12x5 cm MARCA: FLEXINOX	UNIDADE	60	R\$ 71,68	R\$ 4.300,80
44	Coletor de matérias perfuro - cortante. Capacidade 7 litros. MARCA: ASTROBOX	UNIDADE	200	R\$ 2,99	R\$ 598,00



PMA-MA/CCL  
Folha: 1008  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

45	Colgadura individual para radiografia, confeccionada em aço inoxidável. Unidade. MARCA: TECNODENT	UNIDADE	200	R\$ 3,71	R\$ 742,00
46	Coltosol, material restaurador temporário para preenchimento de cavidades dentárias, pote com 30g. MARCA: CAITHEC	POTE	300	R\$ 8,58	R\$ 2.574,00
51	Compressa de gaze hidrófila não estéril – tecido 100% algodão ou misto, derivado de celulose em até 50%, de baixa densidade de fios alvejado, inodoro, insípido com 13 fios por cm <sup>2</sup> , com 5 dobras e oito camadas, nas dimensões 7,5cm x 7,5cm quando dobra e 15cmx30cm quando aberta. Ser atóxica e aprotogênica. Pacote com 500 compressas. MARCA: CRIS	PACOTE	2000	R\$ 11,88	R\$ 23.760,00
61	Desinfetante hospitalar á base de Glutaraleído a 2%, indicado para a desinfecção de equipamentos matérias termosensíveis, outros matérias semicríticos e endoscópios. Frasco de 1L MARCA: CINORD	FRASCO	300	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
64	Escova de aço para limpeza de brocas. MARCA: PREVEN	UNIDADE	60	R\$ 4,85	R\$ 291,00
65	Escova de Robinson para contra- ângulo (baixa rotação) com cerdas em formato cônico. MARCA: PREVEN	UNIDADE	500	R\$ 1,39	R\$ 695,00
72	Espelho odontológico n° 5 (somente o espelho, sem o cabo). Caixa com 12 unidades. MARCA: IODONTOSUL	CAIXA	300	R\$ 2,71	R\$ 813,00
79	Fita matriz de metal de n° 0,5 mm – rolo. MARCA: PREVEN	ROLO	400	R\$ 1,39	R\$ 556,00
81	Fixador radiográfico (Uso Odontológico), químico de processamento rápido. Frasco incolor com 475 ml. MARCA: CAITHEC	FRASCO	170	R\$ 9,30	R\$ 1.581,00
99	Kit Macro Gigante Boca e Escova. Arcada superior, arcada inferior, língua e articulador metálico flexível, que permite posicionar na oclusão tipo I, oclusão II e oclusão tipo III e mordida cruzada. Ideal para treinamento de escovação dentaria, de língua e uso do fio dental. Medidas 15 x 13 x 13 cm. Vem com Macro escova de 36 cm e sacola especial. Kit Macro Gigante. MARCA: PREVENÇÃO EXPRESS	UNIDADE	10	R\$ 208,00	R\$ 2.080,00
100	Lâmina descartável para bisturi n 11 para incisões cirúrgicas, em aço inox, esterilizada por cobalto 60, embaladas individualmente em invólucro de alumínio, caixa com 100 unidades. MARCA: MAXICOR	CAIXA	150	R\$ 28,67	R\$ 4.300,50



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: 1009  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

101	Lixa de acabamento e polimento dental media fina com centro neutro. Caixa contendo 150 lixas 4 mm x 170 mm. MARCA: PREVEN	CAIXA	300	R\$ 8,05	R\$ 2.415,00
102	Luva para procedimento - não estéril tamanho M - lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades. MARCA: NUGARD	CAIXA	1000	R\$ 19,91	R\$ 19.910,00
103	Luva para procedimento - não estéril tamanho P- lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades. MARCA: NUGARD	CAIXA	1500	R\$ 19,91	R\$ 29.865,00
105	Martelo Mead, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: GOLGRAN	UNIDADE	136	R\$ 56,10	R\$ 7.629,60
113	Papel grau cirúrgico. Formato 400 mm x 100m. MARCA: HARBO MEDICAL	ROLO	615	R\$ 178,00	R\$ 109.470,00
117	Pedra de afiar do tipo Arkansas, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: JON	UNIDADE	60	R\$ 29,44	R\$ 1.766,40
144	Porta Algodão com mola em inox 10 x 5,5cm. MARCA: FAMI	UNIDADE	60	R\$ 35,95	R\$ 2.157,00
147	Removedor de manchas. Frasco com 30 ml. Composição de sais de flúor, álcool etílico, ácido inorgânicos, água destilada, corantes artificiais. MARCA: IODONTOSUL	FRASCO	60	R\$ 18,43	R\$ 1.105,80
148	Revelador para radiografias (Uso odontológico), químico de processamento rápido, à base de água e hidroquinona 3%. Frasco incolor com 475 ml. MARCA: CAITHEC	FRASCO	170	R\$ 9,30	R\$ 1.581,00
151	Sonda exploradora, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: LM	UNIDADE	200	R\$ 5,42	R\$ 1.084,00
152	Sugador plástico descartáveis, Pct c/40 un. MARCA: MAX CLEAN	PACOTE	4000	R\$ 4,80	R\$ 19.200,00
157	Tira de Lixa de Aço 6mm. Para acabamento Pacote com 12 tiras. MARCA: PREVEN	PACOTE	1000	R\$ 5,42	R\$ 5.420,00
158	Tira de poliéster extrafinas de 0,036mm. Pacote com 50 tiras. MARCA: PREVEN	PACOTE	1000	R\$ 1,39	R\$ 1.390,00
VALOR TOTAL				R\$ 367.931,45	
NOME EMPRESARIAL: DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP					
CNPJ: 22.778.969/0001-20					
ENDEREÇO: RUA D, 95, PARQUE INDEPEDÊNCIA, CEP 65.906-240, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	Afastador de periósteo espátula N° 07, fabricado em aço inoxidável. Unidade.	UNIDADE	136	R\$ 13,00	R\$ 1.768,00



PMA-MA/CCL  
Folha: 1010  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

MARCA: FAVA					
VALOR TOTAL				R\$ 1.768,00	
NOME EMPRESARIAL: COSTA ASSUNÇÃO DISTRIBUIDORA LTDA.					
CNPJ: 00.270.120/0001-09					
ENDEREÇO: RUA ANTONIO DE MIRANDA, 221, CENTRO, CEP 65900-620, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Abridor de Boca Infantil de borracha tamanho G MARCA: MAQUIRA	UNIDADE	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50
2	Abridor de Boca Infantil de borracha tamanho P MARCA: MAQUIRA	UNIDADE	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50
9	Alavanca 1 L, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: MARYAN	UNIDADE	136	R\$ 19,85	R\$ 2.699,60
10	Alavanca 1 R, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: MARYAN	UNIDADE	136	R\$ 19,85	R\$ 2.699,60
11	Alavanca Reta Seldin, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: MARYAN	UNIDADE	136	R\$ 19,85	R\$ 2.699,60
12	Alavanca Reta, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: MARYAN	UNIDADE	136	R\$ 19,85	R\$ 2.699,60
13	Álcool etílico líquido a 70%. Frasco com 1000ml MARCA: CICLOFARMA	FRASCO	1500	R\$ 4,60	R\$ 6.900,00
14	Algodão em Rolete 100% higiênico e superabsorvente, pacote com 100 unidades. MARCA: SSPLUS	PACOTE	300	R\$ 1,70	R\$ 510,00
15	Anestésico local injetável lidocaína a 2% com adrenalina (epinefrina) 1:100.100 em tubetes de vidro. Caixa com 50 tubetes de vidro de 1,8 ml. MARCA: DFL	CAIXA	1194	R\$ 82,90	R\$ 98.982,60
16	Anestésico local injetável lidocaína a 2% com adrenalina (epinefrina) 1:100.100 em tubetes de vidro. Caixa com 50 tubetes de vidro de 1,8 ml. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DFL	CAIXA	306	R\$ 82,90	R\$ 25.367,40
18	Anestésico local injetável prilocaína a 3% com felipressina; I. Caixa com 50 tubetes de 1,8ml. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DFL	CAIXA	375	R\$ 76,50	R\$ 28.687,50
21	Babador descartável. Pacote com 100 unidades, constituído por camadas de papel e de plástico, tamanho:33 x 48 cm. MARCA: SSPLUS	PACOTE	1000	R\$ 12,75	R\$ 12.750,00
22	Bandejas em aço inoxidável, tamanho 20x	UNIDADE	200	R\$ 15,85	R\$ 3.170,00



PMA-MA/CCL  
Folha: J. 031  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	12 cm sem separação. MARCA: AÇOINOX				
24	Broca Cirúrgicas esférica n° 08 MARCA: KAVO	UNIDADE	400	R\$ 10,80	R\$ 4.320,00
25	Broca Cirúrgicas n° 701 MARCA: KAVO	UNIDADE	400	R\$ 8,79	R\$ 3.516,00
26	Broca Cirúrgicas n° 702 MARCA: KAVO	UNIDADE	400	R\$ 8,79	R\$ 3.516,00
27	Broca Cirúrgicas n° 557 MARCA: KAVO	UNIDADE	400	R\$ 8,79	R\$ 3.516,00
28	Broca de Schafer cônica e esférica MARCA: KAVO	UNIDADE	400	R\$ 8,79	R\$ 3.516,00
32	Cabo para espelho bucal, confeccionado em alumínio colorido. Unidade. MARCA: PREVEN	UNIDADE	500	R\$ 3,09	R\$ 1.545,00
33	Caixa em aço inoxidável com tampa – tam. 20x10x5 cm. MARCA: AÇOINOX	UNIDADE	60	R\$ 43,47	R\$ 2.608,20
35	Caixa em aço inoxidável com tampa – tam. 30x15x8 cm MARCA: AÇOINOX	UNIDADE	60	R\$ 153,95	R\$ 9.237,00
37	Caixa perfurada em aço Inoxidável para Autoclave – Linha Luminox – 28x 14x6cm. MARCA: AÇOINOX	UNIDADE	60	R\$ 101,80	R\$ 6.108,00
38	Caixa Perfurada em aço Inoxidável para Autoclave - Linha Luminox – 12x5x2cm. MARCA: AÇOINOX	UNIDADE	60	R\$ 21,65	R\$ 1.299,00
39	Caneta de alta rotação com spray quádruplo, Sistema Press Button, rolamento de esfera em cerâmica, tratamento superficial em níquel químico. Rotação máxima de 370.00 RPM Ruído de 62dB e potência de 13 W. MARCA: KAVO	UNIDADE	20	R\$ 870,00	R\$ 17.400,00
41	Cimento de hidróxido de cálcio, P.A, capeador pulpar, Kit contendo 1 pasta base de 13g e 1 pasta catalisadora de 11g. MARCA: TECKNEW	KIT	300	R\$ 4,38	R\$ 1.314,00
43	Cimento de óxido de zinco e eugenol reforçado (IRM). Kit contendo 1 frasco de pó com 38g e 1 frasco de líquido com 15ml. MARCA: IODONTOSUL	KIT	200	R\$ 68,00	R\$ 13.600,00
47	Compósito restaurador fotopolimerizável do tipo micro híbrido indicado para uso nos dentes posteriores e anteriores na cor A 3. Seringa com 4 grs. MARCA: VIGODENT	UNIDADE	400	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00
48	Compósito restaurador fotopolimerizável do tipo micro híbrido indicado para uso nos dentes posteriores e anteriores na cor A 2. Seringa com 4 grs. MARCA: VIGODENT	UNIDADE	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
49	Compósito restaurador fotopolimerizável do tipo micro híbrido indicado para uso nos dentes posteriores e anteriores na cor A 3.5. Seringa com 4 grs. MARCA: VIGODENT	UNIDADE	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: 1.012  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

50	Compósito restaurador fotopolimerizável do tipo micro híbrido indicado para uso nos dentes posteriores e anteriores na cor UD. Seringa com 4 grs. MARCA: VIGODENT	UNIDADE	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
52	Contrato- Ângulo que possua giro livre de 360°, spray externo e acoplamento intramatic. O instrumento utiliza brocas PM de 2,35mm e brocas de Alta Rotação de 1,6mm (com utilização do acessório mandril). MARCA: KAVO	UNIDADE	17	R\$ 429,35	R\$ 7.298,95
53	Creme dental, sabor hortelã, composto de flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina, água, sorbitol, composição aromática, polietileno glicol, carboxometilcelulose, dióxido de silício, corantes, fluoreto de sódio 1.500 partes por milhão (PPM), embalada em caixa de papel cartão plastificado. Tudo de 50 g. MARCA: FREE	TUBO.	4000	R\$ 1,27	R\$ 5.080,00
55	Cunhas interdentais anatômicas de madeira multicoloridas. Pacotes contendo 50 unidades. MARCA: IODONTOSUL	PACOTE	250	R\$ 7,98	R\$ 1.995,00
56	Cureta de Lucas N° 85, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: COOPERFLEX	UNIDADE	136	R\$ 6,38	R\$ 867,68
58	Cureta periodontal do tipo GRACEY n° 11/12, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: COOPERFLEX	UNIDADE	136	R\$ 10,10	R\$ 1.373,60
59	Cureta periodontal do tipo GRACEY n° 7/8, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: COOPERFLEX	UNIDADE	136	R\$ 10,10	R\$ 1.373,60
60	Cureta periodontal do tipo GRACEY n° 5/6, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: COOPERFLEX	UNIDADE	136	R\$ 10,10	R\$ 1.373,60
71	Espátula para resina Suprfill n° 2, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: COOPERFLEX	UNIDADE	170	R\$ 14,85	R\$ 2.524,50
74	Filme radiográfico Peri apical infantil, intra-oral, tamanho 22 x 35 mm, velocidade F. I. Composição: poliéster com emulsão fotossensível. Caixa com 150 filmes. MARCA: KODAK	CAIXA	170	R\$ 184,90	R\$ 31.433,00
75	Filme radiográfico Peri apical adulto, intra-oral, tamanho 3,1 cm x 4,1cm, velocidade F. I. Composição: poliéster com emulsão fotossensível. Caixa com 150 filmes. MARCA: AGFA	CAIXA	170	R\$ 135,00	R\$ 22.950,00
76	Fio de sutura, para uso odontológico, nylon agulhado 4.0, caixa com 24 unidades, embalados individualmente. MARCA: DONATI	CAIXA	400	R\$ 30,45	R\$ 12.180,00



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: 1013  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

77	Fio dental extra fino, rolo com 500 metros. MARCA: HILLO	ROLO	400	R\$ 9,39	R\$ 3.756,00
91	Fórceps Adulto n° 68, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: GERMANY	UNIDADE	170	R\$ 61,00	R\$ 10.370,00
97	Gorro descartável, tipo touca, com elástico, pacote com 50 unidades. MARCA: DESCAPACK	PACOTE	500	R\$ 5,88	R\$ 2.940,00
104	Luva para procedimento - não estéril tamanho PP - lubrificada com material atóxico. Caixa com 100 unidades. MARCA: SUPERMAX	CAIXA	1500	R\$ 19,91	R\$ 29.865,00
106	Mascara cirúrgica descartável c/ elástico 03 camadas, com filtro bacteriano hidrorrepelente BFE (Barreira de Filtragem Efetiva) de 98,8% de retenção bacteriana, atóxica, em prolipropileno, não estéril não inflamável, caixa c/50 un. MARCA: DESCARPACK	CAIXA	600	R\$ 6,16	R\$ 3.696,00
107	Micro motor odontológico que permite giro livre de 360°. Acoplamento intramatic, spay interno e troca de broca de brocas no anel. Utilitário brocas PM de 2,35 mm. MARCA: KAVO	UNIDADE	10	R\$ 410,00	R\$ 4.100,00
108	Microbush, aplicadores descartáveis Finocx contendo 100 unidades. MARCA: FGM	CAIXA	200	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
109	Microbush, aplicadores descartáveis Regular- cx contendo 100 unidades. MARCA: FGM	CAIXA	100	R\$ 7,85	R\$ 785,00
110	Microbush, aplicadores descartáveis Extrafino- cx contendo 100 unidades. MARCA: FGM	CAIXA	100	R\$ 7,85	R\$ 785,00
111	Óculos de proteção na cor Transparente MARCA: SSPLUS	UNIDADE	60	R\$ 4,18	R\$ 250,80
114	Papel grau cirúrgico. Formato 400 mm x 100m. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: ZERMATT	ROLO	205	R\$ 177,80	R\$ 36.449,00
119	Pinça clínica fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: GERMANY	UNIDADE	170	R\$ 7,08	R\$ 1.203,60
121	Pinça Hemostática Kelly, fabricada em aço inoxidável. Unidade. MARCA: GERMANY	UNIDADE	200	R\$ 20,10	R\$ 4.020,00
124	Ponta diamantada para alta rotação n°1011 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
125	Ponta diamantada para alta rotação n°1013 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
126	Ponta diamantada para alta rotação n°1014 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666, ramal 222

página 7 de 12



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: 104  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

127	Ponta diamantada para alta rotação n°1015 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
128	Ponta diamantada para alta rotação n°1016 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
129	Ponta diamantada para alta rotação n°1019 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
130	Ponta diamantada para alta rotação n°1032 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
131	Ponta diamantada para alta rotação n°1034 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
132	Ponta diamantada para alta rotação n°1036 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
133	Ponta diamantada para alta rotação n°1302 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
134	Ponta diamantada para alta rotação n°1312 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
135	Ponta diamantada para alta rotação n°1343 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
136	Ponta diamantada para alta rotação n°2135 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
137	Ponta diamantada para alta rotação n °2135FF MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
138	Ponta diamantada para alta rotação n°3080 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
139	Ponta diamantada para alta rotação n°3083 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
140	Ponta diamantada para alta rotação n °3118F MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
141	Ponta diamantada para alta rotação n °3168F MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
142	Ponta diamantada para alta rotação n °3168FF MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
143	Ponta diamantada para alta rotação n°4137 MARCA: FAVA	UNIDADE	400	R\$ 1,85	R\$ 740,00
145	Pote Dappem de plástico, utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico. Sua composição a base de nylon permite ser totalmente autoclavável. Unidade. MARCA: OGP	UNIDADE	60	R\$ 2,47	R\$ 148,20
146	Pote Dappem de vidro utilizado em manipulação de materiais de uso odontológico, médico e farmacêutico. Possui duas cavidades para as manipulações. Unidades. MARCA: OGP	UNIDADE	50	R\$ 3,19	R\$ 159,50
153	Tambor para gaze em aço inoxidável.	UNIDADE	20	R\$ 52,05	R\$ 1.041,00





06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: 2.015  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	Tamanho 10x10cm. MARCA: ACONOX				
154	Tesoura cirúrgica curva, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: GERMANY	UNIDADE	170	R\$ 13,48	R\$ 2.291,60
155	Tesoura cirúrgica reta, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: GERMANY	UNIDADE	170	R\$ 13,48	R\$ 2.291,60
VALOR TOTAL				R\$ 492.272,33	
NOME EMPRESARIAL: BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA					
CNPJ: 15.377.501/0001-69					
ENDEREÇO: AVENIDA ANA JANSEN , 1040, SÃO FRANCISCO, CEP 65.076-730, SÃO LUIS, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
4	Adesivo de frasco único fotopolimerizável. Frasco com 6g (5,6ml). Frasco único (primer e adesivo em um só frasco). Solvente à base de álcool e água. Adesivo com 10% em peso de carga (nano partículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros). MARCA: COLTENE	FRASCO	170	R\$ 46,97	R\$ 7.985,64
83	Flúor Líquido, Solução incolor; Concentração de 0,05%; Altera o pH crítico; sabor menta. Pode ser utilizado por pacientes sob tratamento clareador e alérgicos a pigmentos. Facilita a remineralização do esmalte dental após o desafio cariogênico. Frasco c/500 ml. MARCA: DFL	FRASCO	500	R\$ 6,68	R\$ 3.341,88
112	Óleo Lubrificante alta e baixa 200ML MARCA: MAQUIRA	FRASCO	50	R\$ 13,74	R\$ 687,18
116	Peça reta para baixa rotação que utiliza brocas PM de 2,35mm e tem troca de brocas no anel. Tem acoplamento intramatic, giro livre de 360° e spray externo. MARCA: CALU	UNIDADE	20	R\$ 281,00	R\$ 5.620,00
118	Pedra Pomesextrafina. Frasco Plástico com 100g MARCA: MAQUIRA	FRASCO	200	R\$ 4,64	R\$ 928,00
120	Pinça Goiva ou Alveolótomo, fabricada em aço inoxidável. Unidade. MARCA: GOLGRAN	UNIDADE	170	R\$ 71,00	R\$ 12.070,00
122	Pinça porta-agulha Mayohegar, fabricada em aço inoxidável. Unidade. MARCA: ABC	UNIDADE	60	R\$ 20,10	R\$ 1.206,00
149	Selante resinoso fotopolimerizável de fósulas e fissuras. Embalagem com 01 seringa de 2g e 5 ponteiros MARCA: COLTENE	EMBALAGEM	170	R\$ 17,26	R\$ 2.934,20
156	Tesoura para tecido mole Castroviejo ou Buck reta, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: ABC	UNIDADE	170	R\$ 37,30	R\$ 6.340,86



PMA-MA/CCI  
Folha: 3-016  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

VALOR TOTAL					R\$ 41.113,76
NOME EMPRESARIAL: ASTHAMED COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI					
CNPJ: 07.955.424/0001-59					
ENDEREÇO: R DONA JURACI DE PAULA TEIXEIRA QUADRA13 LOTE 13/14/15, S/N, ILDA, CEP 74.935-640, APARECIDA DE GOIANIA, GO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Ácido fosfórico 37%, pacote com 03 seringas contendo 2,5 ml. MARCA: BIODINAMICA	PACOTE	170	R\$ 3,68	R\$ 625,60
6	Afastador Minnesota para afastar o retalho mucoperiostela e bochecha, fabricado em aço inoxidável. MARCA: FAVA	UNIDADE	136	R\$ 8,99	R\$ 1.222,64
20	Aplicador de hidróxido de cálcio. MARCA: PRATA	UNIDADE	136	R\$ 4,96	R\$ 674,56
23	Broca carbidedentada. n° 702(fissura ou picotada) para alta rotação. Unidade. MARCA: ANGELUS	UNIDADE	400	R\$ 7,74	R\$ 3.096,00
36	Caixa perfurada em aço inoxidável para Autoclave - Linha Luminox - 20x10x2cm. MARCA: AÇONOX	UNIDADE	60	R\$ 32,63	R\$ 1.957,80
40	Carbono para registro de oclusão. Bloco contendo 12 fls. dupla face. MARCA: BIODINAMICA	BLOCO	300	R\$ 1,77	R\$ 531,00
42	Cimento de ionômero de vidro para restauração na Cor A2. Kit contendo 1 frasco de cimento em pó com 10g e 1 frasco de líquido com 8g. MARCA: FGM	KIT	300	R\$ 17,54	R\$ 5.262,00
54	Cuba Metálica redonda ou Pêra, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: AÇONOX	UNIDADE	25	R\$ 13,13	R\$ 328,25
57	Cureta de Lucas N° 87, fabricado em aço inoxidável, unidade. MARCA: PRATA	UNIDADE	136	R\$ 6,39	R\$ 869,04
62	Desinfetante Hospitalar para superfícies fixas, composto de cloreto de alquildimetilbenzil amônio-1,6%, solubilizante tensoativo não iônico, quelante, anti oxidante, corante e água deionizada. Frasco de 1 Litro. MARCA: CINORD	FRASCO	300	R\$ 12,40	R\$ 3.720,00
63	Escavador de dentina 02 (cureta), fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: PRATA	UNIDADE	136	R\$ 4,96	R\$ 674,56
66	Escova Dental infantil, cerdas de nylon, cabo anatômico, cores sortidas. Unidades MARCA: ULTRA	UNIDADE	6000	R\$ 0,47	R\$ 2.820,00



PMA-MA/CCL  
Folha: 1-012  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

67	Escultidor Hollembach n 03, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: PRATA	UNIDADE	136	R\$ 4,96	R\$ 674,56
68	Espátula de manipulação n° 24, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: PRATA	UNIDADE	170	R\$ 6,87	R\$ 1.167,90
69	Espátula para cimento N° 36, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: PRATA	UNIDADE	170	R\$ 6,87	R\$ 1.167,90
70	Espátula para inserção n° 1, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: PRATA	UNIDADE	170	R\$ 6,87	R\$ 1.167,90
73	Esponja Hemostática de (colágeno) gelatina liotizada. Caixa c/40 esponjas. MARCA: MAQUIRA	CAIXA	200	R\$ 34,09	R\$ 6.818,00
78	Fita adesiva para autoclave. Rolo com 30 metros. MARCA: POLITAPE	ROLO	500	R\$ 2,95	R\$ 1.475,00
80	Fita matriz de n° 0,7 mm- rolo MARCA: AAF	ROLO	400	R\$ 1,40	R\$ 560,00
82	Flúor gel – Floreto de Sódio, Floreto Fosfato Acidulado 1,23% Íons Flúor. Sabores morango, mental, cereja e tutti frutti frasco com 200 ml. MARCA: ALLPLAN	FRASCO	600	R\$ 3,72	R\$ 2.232,00
84	Fórceps Adulto N° 01, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	136	R\$ 49,60	R\$ 6.745,60
85	Fórceps Adulto n° 151, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	136	R\$ 49,60	R\$ 6.745,60
86	Fórceps Adulto n° 16 chifre de boi, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	170	R\$ 49,60	R\$ 8.432,00
87	Fórceps Adulto N° 17, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	136	R\$ 49,60	R\$ 6.745,60
88	Fórceps Adulto N° 18L, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	170	R\$ 49,60	R\$ 8.432,00
89	Fórceps Adulto N° 18R, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	170	R\$ 49,60	R\$ 8.432,00
90	Fórceps Adulto N° 65, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	170	R\$ 49,60	R\$ 8.432,00
92	Fórceps Adulto N° 69, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	170	R\$ 49,60	R\$ 8.432,00
93	Fórceps Infantil N° 01, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	136	R\$ 49,60	R\$ 6.745,60
94	Fórceps Infantil N° 18R, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	136	R\$ 49,60	R\$ 6.745,60
95	Fórceps Infantil N° 151, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	136	R\$ 49,60	R\$ 6.745,60
96	Fórceps Infantil N° 18L, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: WILCOS	UNIDADE	136	R\$ 49,60	R\$ 6.745,60
98	Inseror de hidróxido de cálcio, fabricado	UNIDADE	136	R\$ 4,96	R\$ 674,56



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCI  
Folha: 1.018  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

	em aço inoxidável. Unidade. MARCA: PRATA				
115	Pasta para profilaxia dental com flúor - Tubo com 90 gr. MARCA: ALLPLAN	UNIDADE	500	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00
123	Placa de vidro para manipulação de cimentos odontológicos, incolor 10mm MARCA: PREVEN	UNIDADE	25	R\$ 7,75	R\$ 193,75
150	Sindesmótomo, fabricado em aço inoxidável. Unidade. MARCA: PRATA	UNIDADE	170	R\$ 6,87	R\$ 1.167,90
VALOR TOTAL				R\$ 130.785,12	
VALOR GLOBAL				R\$ 1.033.870,66	

Açailândia-MA, 27 de Junho de 2019.

ANDRÉ LUIS BARROS CHAGAS  
PREGOEIRO(A)